Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в некоторые акты

24.01.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу
отдельного положения акта Правительства Российской Федерации" (с изменениями и

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 мая, 15 декабря 2021 г., 19 октября 2023 г.

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.
2. Министерству просвещения Российской Федерации в 6-месячный срок привести в

соответствие с настоящим постановлением свои нормативные правовые акты и совместно с
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации обеспечить разработку и
принятие нормативного правового акта, направленного на реализацию настоящего постановления.

3. Признать утратившим силу абзац четырнадцатый подпункта "б" пункта 1 изменений,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2018 г. N 1319 "О внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018,
N 46, ст. 7061).

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 мая 2020 г. N 760

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
31 мая, 15 декабря 2021 г., 19 октября 2023 г.

1. Утратил силу с 27 октября 2023 г. - Постановление Правительства России от 19 октября
2023 г. N 1738
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 18 марта 2016 г. N 213 "Об
утверждении Правил предоставления Образовательному Фонду "Талант и успех" субсидии из
федерального бюджета на реализацию мероприятий, направленных на выявление и поддержку детей и
молодежи, проявивших выдающиеся способности, оказание содействия в получении такими лицами
образования, в том числе в области искусств, естественнонаучного образования, а также образования в
области физической культуры и спорта, включая организацию и осуществление спортивной
подготовки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 13, ст. 1832; 2019, N 7, ст. 636;
N 30, ст. 4321; N 44, ст. 6222):

а) текст изложить в следующей редакции:
"1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления Образовательному Фонду "Талант и успех"

субсидии из федерального бюджета на реализацию мероприятий, направленных на выявление и
поддержку детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, оказание содействия в получении
такими лицами образования, в том числе в области искусств, естественнонаучного образования, а также
образования в области физической культуры и спорта, включая организацию и осуществление
спортивной подготовки.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74192585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74192585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74192585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74192585/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72097610/1125
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72097610/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407849571/2008
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/11

Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в некоторые акты

24.01.2024 Система ГАРАНТ 2

2. Установить, что реализация пунктов 24 - 27 Правил, утвержденных настоящим
постановлением, осуществляется с 1 сентября 2020 г.";

б) В Правилах предоставления Образовательному Фонду "Талант и успех" субсидии из
федерального бюджета на реализацию мероприятий, направленных на выявление и поддержку детей и
молодежи, проявивших выдающиеся способности, оказание содействия в получении такими лицами
образования, в том числе в области искусств, естественнонаучного образования, а также образования в
области физической культуры и спорта, включая организацию и осуществление спортивной подготовки,
утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2:
подпункт "д" изложить в следующей редакции:
"д) организации выявления и сопровождения дальнейшего развития детей, проявивших

выдающиеся способности;";
в подпункте "е" слова "региональных центров выявления и поддержки одаренных детей"

заменить словами "региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи";

в пункте 21:
подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) финансового обеспечения предоставления и выплаты грантов Президента Российской

Федерации лицам, проявившим выдающиеся способности и показавшим высокие достижения в
определенной сфере деятельности, в том числе в области искусств и спорта, поступившим на обучение в
профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования,
научные организации по очной, очно-заочной и заочной формам обучения по программам подготовки
специалистов среднего звена, программам бакалавриата, программам специалитета и программам
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов (далее - гранты Президента Российской Федерации);";

в подпункте "б" слова ", указанных в подпункте "а" настоящего пункта," исключить;
абзацы второй и третий пункта 23 изложить в следующей редакции:
"а) реализации мер, связанных с подготовкой по программам спортивной подготовки детей и

молодежи, проявивших выдающиеся способности в области физической культуры и спорта;
б) организации и проведения спортивных мероприятий, связанных со спортивной подготовкой

детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в области физической культуры и спорта;";
дополнить пунктами 24 - 27 следующего содержания:
"24. В соответствии с целями, указанными в пункте 2 настоящих Правил, установлены

следующие результаты предоставления субсидии, предоставляемой Министерством просвещения
Российской Федерации:

а) численность детей (в год) из числа детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в
области искусств, области естественнонаучного образования и области физической культуры и спорта,
прошедших обучение по основным общеобразовательным программам;

б) численность детей (в год) из числа детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности
в области естественнонаучного образования, прошедших обучение по дополнительным
общеобразовательным программам, в отношении которых организовывалось содержание, в том числе
присмотр и уход, отдых и оздоровление;

в) количество билетов воздушного, наземного и водного видов транспорта, приобретенных для
организации перевозки детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в области искусств,
области естественнонаучного образования и области физической культуры и спорта, а также
сопровождающих их лиц;

г) количество выплаченных премий победителям международных олимпиад - членам сборных
команд Российской Федерации, сформированных в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";

д) количество выплаченных премий тренерам, осуществляющим подготовку победителей
международных олимпиад по общеобразовательным предметам - членов сборных команд Российской
Федерации, сформированных в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 71 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации";

е) количество проверенных комплектов документов, представленных победителями
международных олимпиад - членами сборных команд Российской Федерации, сформированных в
соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 71 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1026
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/121
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1232
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/124
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/124

Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в некоторые акты

24.01.2024 Система ГАРАНТ 3

ж) количество проверенных комплектов документов в отношении тренеров, осуществлявших
подготовку победителей международных олимпиад по общеобразовательным предметам - членов
сборных команд Российской Федерации, сформированных в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации";

з) доля олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий,
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской),
инженерно-технической, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений, с организаторами которых Фонд осуществляет
взаимодействие, в общем количестве таких олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих
конкурсов, мероприятий;

и) количество разработанных проектов образовательных программ для лиц, проявивших
выдающиеся способности, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;

к) численность лиц, проявивших выдающиеся способности, которым организовано обучение, в
том числе с применением дистанционных образовательных технологий;

л) численность лиц, проявивших выдающиеся способности, которым организовано
сопровождение, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий;

м) количество организованных и проведенных особо значимых мероприятий, в том числе в
дистанционной форме;

н) количество организованных и проведенных очных программ дополнительного
профессионального образования педагогических кадров;

о) численность слушателей очных программ дополнительного профессионального образования
педагогических кадров;

п) количество организованных и проведенных дистанционных программ дополнительного
профессионального образования педагогических кадров;

р) численность слушателей дистанционных программ дополнительного профессионального
образования педагогических кадров;

с) количество организованных и проведенных стажировок педагогов;
т) численность педагогов, прошедших стажировку.
25. В соответствии с целями, указанными в пункте 21 настоящих Правил, установлены

следующие результаты предоставления субсидии, предоставляемой Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации:

абзац утратил силу с 25 декабря 2021 г. - Постановление Правительства России от 15 декабря
2021 г. N 2302
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

б) доля получателей грантов Президента Российской Федерации, охваченных мероприятиями по
организационно-техническому обеспечению и информационному сопровождению предоставления и
выплаты указанных грантов, в общем числе получателей грантов Президента Российской Федерации;

в) доля организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в которых обучаются
получатели грантов Президента Российской Федерации, охваченных мероприятиями по
организационно-техническому обеспечению и информационному сопровождению предоставления и
выплаты грантов Президента Российской Федерации, в общем количестве указанных организаций;

г) доля получателей грантов Президента Российской Федерации, завершивших (прекративших)
обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по программам подготовки
специалистов среднего звена, программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры, охваченных мониторингом выполнения ими обязательства по осуществлению трудовой
деятельности на территории Российской Федерации, в общем числе получателей грантов Президента
Российской Федерации;

д) численность потенциальных претендентов на получение грантов Президента Российской
Федерации, включенных в ранжированный список, сформированный Фондом в соответствии с
Положением о предоставлении и выплате грантов Президента Российской Федерации лицам,
проявившим выдающиеся способности и показавшим высокие достижения в определенной сфере
деятельности, в том числе в области искусств и спорта, поступившим на обучение в профессиональные
образовательные организации, образовательные организации высшего образования, научные
организации по очной, очно-заочной и заочной формам обучения по программам подготовки
специалистов среднего звена, программам бакалавриата, программам специалитета и программам
магистратуры за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденным постановлением Правительства

http://ivo.garant.ru/document/redirect/403236276/2003

Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в некоторые акты

24.01.2024 Система ГАРАНТ 4

Российской Федерации от 23 мая 2020 г. N 744 "О грантах Президента Российской Федерации лицам,
проявившим выдающиеся способности и показавшим высокие достижения в определенной сфере
деятельности, поступившим на обучение в образовательные и научные организации".

26. В соответствии с целями, указанными в пункте 22 настоящих Правил, установлен результат
предоставления субсидии, предоставляемой Министерством культуры Российской Федерации, -
численность детей (в год) из числа детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в области
искусств, прошедших обучение по дополнительным общеобразовательным программам, в отношении
которых организовывалось содержание, в том числе присмотр и уход.

27. В соответствии с целями, указанными в пункте 23 настоящих Правил, установлены
следующие результаты предоставления субсидии, предоставляемой Министерством спорта Российской
Федерации:

а) численность детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в области физической
культуры и спорта, прошедших спортивную подготовку, в отношении которых организовывалось
содержание, в том числе присмотр и уход, отдых и оздоровление;

б) количество проведенных спортивных мероприятий, связанных со спортивной подготовкой
детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности в области физической культуры и спорта.";

подпункт "б" пункта 4 изложить в следующей редакции:
"б) значения результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения

результатов предоставления субсидии, которые устанавливаются Министерством просвещения
Российской Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской Федерации,
Министерством культуры Российской Федерации или Министерством спорта Российской Федерации
соответственно в соглашениях, а также сроки и формы представления Фондом отчетности о достижении
таких результатов и показателей;".

3. В Правилах выплаты премий Президента Российской Федерации победителям
международных олимпиад по общеобразовательным предметам - членам сборных команд Российской
Федерации и тренерам, осуществлявшим их подготовку, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. N 1081 "Об утверждении Правил выплаты
премий Президента Российской Федерации победителям международных олимпиад по
общеобразовательным предметам - членам сборных команд Российской Федерации и тренерам,
осуществлявшим их подготовку, Правил расчета размера премий Президента Российской Федерации,
присуждаемых тренерам, осуществлявшим подготовку победителей международных олимпиад по
общеобразовательным предметам - членов сборных команд Российской Федерации, и Правил целевого
использования премий Президента Российской Федерации победителями международных олимпиад по
общеобразовательным предметам - членами сборных команд Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2019, N 34, ст. 4910):

а) в пункте 4:
в абзаце третьем слова "государственном информационном ресурсе об одаренных детях"

заменить словами "государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся
способности";

в абзаце пятом слова "государственном информационном ресурсе об одаренных детях"
заменить словами "государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся
способности,";

б) в пункте 9:
в абзаце первом слова "государственном информационном ресурсе об одаренных детях"

заменить словами "государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся
способности";

абзац третий изложить в следующей редакции:
"В случае несовпадения представленных сведений и данных, размещенных в государственном

информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся способности, Образовательный Фонд
"Талант и успех" совместно с организаторами всероссийской олимпиады школьников, представившими
информацию по итогам ее проведения для включения в государственный информационный ресурс о
лицах, проявивших выдающиеся способности, устанавливает достоверность указанных сведений и при
необходимости вносит изменения в данные, размещенные в государственном информационном ресурсе
о лицах, проявивших выдающиеся способности.";

в абзаце пятом слова "государственном информационном ресурсе об одаренных детях"
заменить словами "государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся
способности".

4. Утратил силу с 10 июня 2021 г. - Постановление Правительства России от 31 мая 2021 г. N

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71356712/1042
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/1004
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/10043
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/10045
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/1009
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/10093
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72641054/10095
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400846464/3

Постановление Правительства РФ от 27 мая 2020 г. N 760 "О внесении изменений в некоторые акты

24.01.2024 Система ГАРАНТ 5

839
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию